
 1 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520 (далее - Правила ППС), рассмотрела возражение от 29.09.2009, поданное 

ООО «Аутсорсинговая группа «Аспект», Российская Федерация (далее - 

заявитель) на решение Федеральной службы по интеллектуальной 

собственности, патентам и товарным знакам от 29.06.2009 об отказе в 

государственной регистрации товарного знака по заявке №2009700627/50, при этом 

установлено следующее. 

Заявителем обозначения по заявке №2009700627/50 с приоритетом от 

20.01.2009 является Общество с ограниченной ответственностью «Аутсорсинговая 

группа «Аспект», Москва. 

В качестве товарного знака в отношении товаров 5 класса МКТУ – 

«ветеринарные препараты; культуры микроорганизмов для ветеринарных целей; 

лосьоны для животных; препараты бактериальные для ветеринарных целей; 

препараты бактериологические для ветеринарных целей; препараты 

биологические для ветеринарных целей; препараты с микроэлементами для 

животных; препараты ферментативные для ветеринарных целей; препараты 

химико-фармацевтические для ветеринарных целей; репелленты для животных; 

смазки для ветеринарных целей; средства моющие для животных; ферменты для 

ветеринарных целей; средства ветеринарные для угнетения полового возбуждения 

у животных» заявлено словесное обозначение «КонтрСекс», выполненное буквами 

русского алфавита стандартными шрифтовыми единицами. 

Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 29.06.2009 было принято решение об отказе в государственной 

регистрации товарного знака в отношении товаров 5 класса МКТУ. Основанием для 

принятия указанного решения явилось заключение по результатам экспертизы, 

согласно которому заявленное обозначение не может быть зарегистрировано в 

качестве товарного знака для указанных товаров и услуг на основании пунктов 1, 

3 статьи 1483 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс). 

Заключение мотивировано тем, что заявленное обозначение «КонтрСекс» 



 2 

образовано соединением двух частей «Контр-» - первая часть сложных слов 
означает противоположный, встречный процесс, противодействие тому, сто 
выражено во второй части слова, и «Секс» - пол, сексуальность, совокупность 
психических и физиологических реакций, переживаний и поступков, связанных с 
проявлением и удовлетворением полового влечения [см. Яндекс, Словари], в связи 
с чем в отношении части товаров 5 класса МКТУ, предназначенных для 
подавления половой активности, не обладает различительной способностью и 
указывает на их свойства. 

В отношении остальных товаров обозначение «КонтрСекс» способно ввести 
потребителя в заблуждение относительно их назначения. 

Кроме того, экспертизой отмечено, что на сайте www.vettorg.net приведена 

информация о гормональных лекарственных средствах «Контрасекс жидкий» и 

«Контрасекс капсулы», производителем которых является ООО НПП «Снежный 

барс». 

В возражении от 29.09.2009 заявитель выразил несогласие с заключением 

экспертизы по следующим причинам: 

- заявленное   обозначение   «КонтрСекс» написано слитно, не имеет 

смыслового значения в фонде русского языка, следовательно - является 

фантазийным; 

- составляющие его части «Контр-» и «-Секс» представляют собой 

многозначные слова, что не позволяет однозначно воспринимать 

заявленное обозначение; 

- необходимость использования обозначения «КонтрСекс» различными 

производителями при маркировке ветеринарных товаров отсутствует, что 

также подтверждается существованием в разное время товарных знаков 

№157105 «КОНТРАСЕКС» (в настоящее время не действует), №265300 

«АНТИМЯУ», №344604 «ВИВАСЕКС», №286736 «АНТИПИСК», №225373 

«АНТИЧЕС» и др.; 

- ссылка экспертизы на сайт www.vettorg.net не может быть принята во 

внимание, так как данный сайт не содержит официальной информации, а 

ведется частной фирмой ООО «Ветторг»; 

- отсутствие семантики заявленного обозначения исключает возможность 

введения потребителя в заблуждение. 



 3 

На основании изложенного заявителем выражена просьба о регистрации 

товарного знака по заявке №2009700627/50 в отношении вышеуказанных товаров. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения возражения, 

Палата по патентным спорам считает доводы возражения убедительными. 

С учетом даты (20.01.2009) поступления заявки №2009700627/50  правовая 

база для оценки охраноспособности оспариваемого знака  включает в себя  

упомянутый выше Кодекс и Правила составления, подачи и рассмотрения заявки 

на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, утвержденные приказом 

Роспатента №32 от 05.03.2003, зарегистрированным Минюстом России 25.03.2003 

за №4322, вступившие в силу 10.05.2003 (далее—Правила). 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 1483 Кодекса не допускается 

государственная регистрация в качестве товарных знаков обозначений, не 
обладающих различительной способностью или состоящих только из элементов, 

характеризующих товары, в том числе указывающих на вид, качество, количество, 

свойство, назначение, ценность, а также на время, место, способ их производства 

или сбыта. 

Согласно пунктам 2.3.2.2 и 2.3.2.3 Правил к общепринятым терминам 

относятся лексические единицы, характерные для конкретных областей науки и 

техники. К обозначениям, характеризующим товары, в том числе указывающим на 

их вид, качество, количество, свойство, назначение, ценность, а также время, 

место, способ производства или сбыта относятся, в частности, простые 

наименования товаров; обозначения категории качества товаров; указание свойств 

товаров (в том числе носящие хвалебный характер); указания материала или 

состава сырья; указания веса, объема, цены товаров; даты производства товаров; 

данные по истории создания производства; видовые наименования предприятий; 

адреса изготовителей товаров и посреднических фирм; обозначения, состоящие 

частично или полностью из географических названий, которые могут быть 

восприняты как указания на место нахождения изготовителя товара. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 1483 Кодекса не допускается 

государственная регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 

представляющих собой или содержащих элементы, являющиеся ложными или 

способными ввести в заблуждение потребителя относительно товара либо его 

изготовителя. 

Согласно пункту 2.5.1  Правил к таким обозначениям относятся, в частности, 

обозначения, порождающие в сознании потребителя представление об 

определенном качестве товара, его изготовителе или месте происхождения, 



 4 

которое не соответствует действительности. 

Обозначение признается ложным или вводящим в заблуждение, если 

ложным или вводящим в заблуждение является хотя бы один из его элементов. 

Заявленное обозначение по заявке №2009700627/50 представляет собой 

словесное обозначение «КонтрСекс», выполненное буквами русского алфавита 

стандартным шрифтом. 

Обозначение заявлено на регистрацию в отношении товаров 5 класса МКТУ 

– «ветеринарные препараты; культуры микроорганизмов для ветеринарных целей; 

лосьоны для животных; препараты бактериальные для ветеринарных целей; 

препараты бактериологические для ветеринарных целей; препараты 

биологические для ветеринарных целей; препараты с микроэлементами для 

животных; препараты ферментативные для ветеринарных целей; препараты 
химико-фармацевтические для ветеринарных целей; репелленты для животных; 

смазки для ветеринарных целей; средства моющие для животных; ферменты для 

ветеринарных целей; средства ветеринарные для угнетения полового возбуждения 

у животных», относящихся к ветеринарии. 

Анализ обозначения показал, что, несмотря на отсутствие в словарях, оно 

образовано соединением двух значимых слов «Контр-» - первая часть сложных 

слов означает противоположный, встречный процесс, противодействие тому, что 

выражено во второй части слова, и «Секс» - пол, сексуальность, совокупность 

психических и физиологических реакций, переживаний и поступков, связанных с 

проявлением и удовлетворением полового влечения [см. Яндекс, Словари]. 

При этом в сочетании со словом «Контр-» наиболее вероятно восприятие 

слова «секс» именно во втором значении. 

Наличие психических реакций и переживаний является исключительной 

прерогативой только человеческих взаимоотношений, в то время как  половая 

жизнь животных основана на природных инстинктах. 

Таким образом, в отношении ветеринарных препаратов заявленное 

обозначение не является не обладающей различительной способностью 

характеристикой этих товаров, а носит только ассоциативный характер по аналогии 

с человеческими взаимоотношениями. 

Отсутствие описательности заявленного обозначения, как правомерно 

указано в возражении, исключает возможность введения потребителя в 

заблуждение относительно назначения товаров. 

В отношении ссылки экспертизы на сведения с сайта www.vettorg.net 

следует отметить следующее. 



 5 

Сайт ведется частной фирмой ООО «Ветторг» и информация с него не 

является официальной. Информация на сайте относится к иному обозначению, а 

именно «КОНТРАСЕКС» фирмы «СНЕЖНЫЙ БАРС». Кроме того, коллегией 

было учтена информация возражения о том, что правовая охрана товарного 

знака «КОНТРАСЕКС» по свидетельству №157105 на имя ТОО «СНЕЖНЫЙ 

БАРС» прекратила действие в связи с истечением срока, что свидетельствует об 

отсутствии заинтересованности у фирмы «СНЕЖНЫЙ БАРС» в данном 

обозначении. 

В этой связи у коллегии Палаты по патентным спорам основания для 

вывода о несоответствии заявленного обозначения требованиям пунктов 1 и 3 

статьи 1483 Кодекса отсутствуют. 

В соответствии с вышеизложенным коллегия Палаты по патентным спорам 
решила: 

 

удовлетворить возражение от 29.09.2009, отменить решение об отказе в 
государственной регистрации от 29.06.2009 и зарегистрировать заявленное 
обозначение в отношении следующих товаров: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
Форма №  81.1  

 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

   
(511)                    

 
05- ветеринарные препараты; культуры микроорганизмов 

для ветеринарных целей; лосьоны для животных; 
препараты бактериальные для ветеринарных целей; 
препараты бактериологические для ветеринарных целей; 
препараты биологические для ветеринарных целей; 
препараты с микроэлементами для животных; препараты 
ферментативные для ветеринарных целей; препараты 
химико-фармацевтические для ветеринарных целей; 
репелленты для животных; смазки для ветеринарных 
целей; средства моющие для животных; ферменты для 
ветеринарных целей; средства ветеринарные для 
угнетения полового возбуждения у животных. 

 


